40. Justum igitur est judicium Filii Dei ; quia est secundum voluntatem Dei, non secundum hominis affectum ; Deus enim misericordiarum plenus est : et misericordia ejus cum judicio, et judicium cum misericordia ; neque sine judicio miseretur, neque sine

Alii tamen aliquot, et omnes edit. nisi quod posse nolit : quod quidam videretur confirmari ex verbis sequentibus, *Non vult posse*, etc.

^a MSS. non pauci, ac vet. edit., licere, quod nō posse. Alii tamen plures ac R. m. edit., ut in textu, excepto quod pro, licere, haec reposuit, posse.

^b Pauci mss., venire decreti. Reliqui ac omnes edit. venire rescripti. Melius; rescriptum enim impe-

A misericordia judicat. Denique scriptum est : *Misericordia ejus in statu (Ez. xxviii, 17)*. *Fili autem hominum mendaces in statu, ut decipiant (Psal. lxx, 10)*. Examinat ergo et trutinat Deus merita singulorum, et quemadmodum pro mensura dat gratiam : ne supra mensuram sit : ita pro mensura dat misericordiam. Unde ait : *Mensuram bonam, conseruan, commotam, superfluentem dabunt in sinu nostro. Eudem mensura qua mensi fueritis, reddetur vobis (Luc. vi, 38)*. Similiter in statu singulorum habentur pensantur ; ut si bona opera malis præpondere, remuneratio præmii deferatur : si peccata 1233 virtutibus, tristior reum poena constringat : quod expressum habes ad Timotheum, dicente apostolo Paolo : *Quoram hominum peccata manifesta sunt præcedentia ad judicium, quosdam autem et subsequuntur (I Tim. v, 24)*. Similiter et facta bona manifesta sunt, et quæ aliter se habent, abscondi non possunt.

41. Omnia ergo a Domino Deo nostro mensuram quadam, et pondere sunt. *Quis posset . . . inquit, rupes in statu (Ez. xl, 13)* ? Et supra : *Quis mensus est manus aquas, et cœlum palmo (Ibid., 12)* ? Qui nostra examinat, sua utique examinata largitur, et salvo omnia decernit examine. Ponderat misericordiam, ponderat ultiōnem ; in utroque certum pondus, habilisque mensura est. Unde et David ait : *Et potum dabis illis in lacrymis, in mensura (P. lxxxix, 6)* ; ne sine moderatione mensura poenam uniuero gravarentur, et sustinere non posset. Et alibi idem ait propheta : *Calix in manu Domini immeli plenus est mixto. Et inclinavit ex hoc in hoc ; verumtamen fax ejus non est exinanita (Ps. lxxix, 9)*. Et Hieremias ait : *Calix aureus Babylon in manu Domini a quo inebriata sunt gentes (Jerem. li, 7)* : hoc est, poena a nationibus persoluta est ; ne diutius insultarent, quod Dei populum acerbissima populatio vexarent. Sensus igitur versus Davidici hic est : Parata et plena est poena quæ debetur impiis, quam Dominus declinat in perfidos ; sed tamen miseratione sua non usque ad faciem dignatur effundere ; ne plenitudinem supplicii ferre non possat. Inclinat ergo calicem, non evacuat. Quod inclinat, censuræ est ; quod non evacuat, misericordia.

42. Ergo judicium quoque misericordia temperat D Dominus Deus noster. Quis enim nostrum sine divina potestate miseratione subsistere ? Quid possumus dignum præmiis facere cœlestibus ? Quis nostrum ita assurgit in hoc corpore ; ut animum suum elevet, quo jugiter adhæret Christo ? Quo tandem hominum d meritum defertur ; ut hæc corruptibilis

rialis constitutio erat, quæ variis nominibus solebat appellari. Hæc in vet. Glossario dicitur *Βαριός αὐτίγραμμα*, in jure, *sacri affatus*, et hic ab Ambrosio ipso, *angusta definitio*. Vide Cod. Theod. leg. 1, tit. 2, et Godefr. Bruss., etc.

^c MSS. aliquot bonæ manus, ne diutius exsultarent.

^d Edit. Era. et seq., merito defertur ; ut nimis congrueret cum superiori vocula, *Quo* : sed credibili-

caro induat incorruptionem, et mortale hoc induat immortaltatem? Quibus laboribus, quibus injuriis possumus nostra eluere peccata? Indignas sunt passiones hujus temporis ad superventuram gloriam (*Rom. viii, 18*). Non ergo secundum merita nostra, sed secundum misericordiam Dei, cœlestium decretorum in homines forma procedit.

43. (Vers. 157.) Sequitur versus quintus : *Muli-
ti persequentes me, et tribulantes me : a testimonio
tuis non declinavi.* Non est magnum, si tunc a Dei
testimonio non declines; cum te nullus affligit,
nullus persequitur. *Quis enim inoffense sibi pro-
sperorum eventuum secundante successu, fieret in-
gratus?* Quis dixitiis alituens, jugi salute robustus,
non ad Dei gratiam referat quod sibi illa concessa
sint? Denique cum sanctum Job prædicaret Do-
minus, ait adversarius : *Namq[ue] gratis colit Job
Dominum?* *Nonne tu vallasti eum?* **1234**
*Mitte manum tuam in omnia que habet, si non in
faciem te benedit* (*Job. i, 9 - 11*). Tunc igitur
plus probatus est, quando amissis opibus et filiis, a
Domini cultu et gratia non recessit. Sed non unus
persecutor est; multos ministros habet; sed non te
terreant: *Per multas enim tribulationes oportet nos
introire in regnum Dei* (*Act. xiv, 21*). Si multæ
persecutiones, multæ probationes; ubi multæ coronæ,
multa certamina; tibi ergo proficit, quod multi per-
secutores sunt; ut inter multas persecutions facilius
invenias quemadmodum coroneris.

44. ^b Utamur exemplo Sebastiani martyris, cuius
hodie natalis est. Illic Mediolanensis oriundus est.
Fortasse aut jam discesserat persecutor, aut adhuc
non venerat in hæc partium, aut mitior erat. Ad-
vertit hic aut nullum esse, aut lepore certainum.
Romanus profectus est, ubi propter fidei studium per-
secutionis acerba servabant; ibi passus est, hoc est,
ibi coronatus. Itaque illic, quo hospes advenit, do-
micionum inmortalitatis perpetuae collocavit. Si unus
persecutor fuisset, coronatus hic martyr utique
non fuisset.

45. Sed quod pejus, non bi solum persecutores
sunt qui videntur, sed etiam qui non videntur; et
multo plures persecutores! Sicut enim unus per-
secutor rex multis persecutionis præcepta miniebat,
et per singulas vel civitates, vel provincias erant
diversi persecutores; ita etiam diabolus multos mi-
nistros suos dirigit, qui non foris tantummodo,

lius est hanc obire adverbii vices pro, usquequo,
sive, usque ad quem gradum; quandoquidem Amerb.
et miss. omnes nobiscum faciunt.

^a *Rom. edit., inoffense, cum prosperorum even-
tuum secundant successus.*

^b Vides eam diem qua habitus ab Ambrosio fuit
hic sermo, in Ecclesia Mediolanensi Sebastiano martyri
sacram extitisse. De cuius quidem martyris pa-
tria etiam tam distincte pronuntiare videatur sanctus
Præul, ejus tamen verba in diversos sensus traxer-
unt historici. Namque a Baron ad an. 284, num. 12,
dicitur: *Narbone oriundus, Mediolani vero educatus*:
vel ut sanctus Ambrosius (hoc scilicet loco) et alii
tradunt, *patre Narbonensi; matre Mediolanensi natus*.

A sed etiam intus faciant persecutions in animis sin-
gulorum. De his dictum est persecutionibus: *Omnis
qui volent pie vivere in Christo Jesu, persecutionem
patiuntur* (*Il Thim. iii, 12*). Omnes dixit, nullum
excepit. *Quis enim exceptus potest esse cum ipse
Dominus persecutionum tentamenta toleraverit?* Per-
sequitur avaritia, persecutur ambitio, persecutur
luxuria, persecutur superbis, persecutur fornicatio.
Unde et Apostolus ait: *Fugite fornicationem* (*I Cor. vi, 18*). Nam qua causa fugeres, nisi illa
te persequeretur? *Est enim malus spiritus fornicationis, est malus spiritus avaritiae, malus spiritus
superbie.*

46. Isti sunt persecutores graves, qui sine gla-
dii terrore mentem hominis frequenter elidunt, qui
B illerebris magis quam terroribus animos expugnant
fidelium. Hi tibi hostes cavendi, hi graviores tyran-
ni, per quos Adam captus est. Multi in perse-
cutione publica coronati, occulta hac persecutione
cecederunt. *Foris, inquit, pugnæ, intus timores* (*Il
Cor. vii, 5*). Advertis quam grave certamen sit,
quod est intra hominem; ut secum ipse configat,
cum suis cupiditatibus prælieetur. Ipse Apostolus
fluctuat, hæret, astringitur, captivari se asserit in
lege peccati et mortis corpore debellari, nec potuisse
evadere, nisi esset Domini Jesu gratia liberatus
(*Rom. vii, 23-25*).

47. Verum ut multæ persecutions, ita multa mar-
tyria. Quotidie testis es Christi. Tentatus **1235** es
spiritu fornicationis; sed veritus Christi futurum
judicium, temerandam mentis et corporis castimo-
niam non putasti: martyr es Christi. Tentatus es
spiritu avaritiae, ut possessionem minoris inva-
deres, indefensæ viduæ jura temerares; et tamen
contemplatione cœlestium præceptorum opem magis
ferendam, quam inferendam injuriam judicasti:
testis es Christi. Denique tales vult testes Christus
assistere, secundum quod scriptum est: *Judicate pu-
pillo, et justificate viduam: et venite, disputemus,*
dicit Dominus (*Esai. i, 17 et 18*). Tentatus es spi-
ritu superbiæ; sed videns inopem atque egenum,
pia mente compassus es, humilitatem magis quam
arrogantiam dilexisti: testis es Christi; et quod est
amplius, non sermonis tantummodo, sed etiam operis
e testimonium perhibuisti. Quis enim locupletior
testis est, quam qui constitutus Dominum Jesum in
carne venisse, cum Evangelii præcepta custodit?

Mediolani. Saussains autem patre Gallo, matre Me-
diolanensi Narbone natum fuisse scribit. Ceteri
partum huic, partum illi opinioni facile assentuntur.
Denique Acta ejusdem martyris a Bollandio novis-
sime sub Ambrosii nostri nomine ex veteribus miss.
edita haec secundum plures miss. habent: *Sebastia-
nus Mediolanensis partibus educatus; et secundum
quoniam alios, Mediolanensis partium civis, quod
quidem cum textu nostro optime congruit.*

^c Cuncte edit. testimonium perhibuisti; testis es
Christi: sed hæc ultima verba miss. omittunt; et
supervacanea esse intelliget, quisquis locum paulo
attentius expenderit.

Nam qui audit et non facit, negat Christum; etsi verbo fateatur, operibus negat. Quam malis dicentibus: *Domine, Domine, nonne in tuo nomine prophetavimus, et daemonia ejecimus, et virtutes malas fecimus* (*Matt. vii, 22*)? in illo die respondebit: *Discedite a me, omnes qui operamini iniquitatem* (*Ibid., 23*). Ille ergo testis est, qui astipulantibus factis, Domini Iesu praecepta testatur.

48. Quanti ergo quotidie in occulto martyres Christi sunt, et Jesum Dominum confitentur! Novit hoc martyrium Apostolus et testimonium Christi fidele, qui dixit: *Hæc est enim gloriatio nostra, testimonium conscientiae nostræ* (*Il Cor. i, 12*). Quanti foris confessi sunt, et intus negaverunt! Namque uxoris ducendaris gratia, ^a que gentili viro a christianis parentibus negahatur, simulata ad tempus fide, pleisque produntur quod foris confessi sunt, intus negasse. An fornicationis causa tantummodo putamus Dominum Deum nostrum in populum Judæorum tam severe esse commotum, ut ^b viginti tria millia de populo necarentur (*Num. xxv, 9*), propterea quod Madianitæ gentis feminis concubitu miscerentur: ac non eo quod per illos concubitus alienigenarum desciscere a fide, negare Dominum cogerentur?

49. *Notite, inquit, omni spiritui credere* (*Joan. iv, 11*); sed a fructibus eorum cognoscite, quibus credere debeatis. Venit quis in Ecclesiam, dum honorem affectat sub imperatoribus Christianis, simulato metu orationem se fingit deferre: ^c inclinatur et solo sternitur, qui genu mentis non flexerit; videt illum homo, Christianum putat; videt homo orantem suppliciter, et credit; sed Deus audit negantem. Discedit probatus ab homine, sed condemnatus a judice. Quanto tolerabilius fuerat homini negasse, et Deo esse confessum! Licet hoc quoque reprehensibile; perfecta enim confessio et animi querit devotionem, et vocis professionem: *Corde enim creditur ad justitiam: ore autem confessio fit ad salutem* (*Rom. x, 10*).

50. Ergo in persecutionibus interioribus esto fideli et fortis; ut et istis forensibus persecutionibus approberis. Et in intimis persecutionibus **1236** sunt reges, et praesides, ^d terribiles judices potestate. Dabis exemplum in Domini temptatione quam pertulit; demonstrata sunt ei omnia regna, et dictum est ei: *Tibi dabo hæc omnia, si procidens adoraveris me* (*Matt. iv, 9*). Lectum et alibi: *Non regnet peccatum in vestro mortali corpore* (*Rom. vi, 12*). Vides ante quos reges statueris, o homo, ante quos praesides peccatorum, si culpa regnat?

^a Ambrosius cum antiquis PP. conjugia inter fidem ac infidelem numquam non improbat: an vero contracta ea dissolvi voluerint, lis est veteres inter ac recentiores Theologos. Id enim illi Gratianum, Magistrumque sententiarum secuti, obnoxie affirman, quod postea alii penitus negavere. Sed de his fusius ad epist. ad Vigilium.

^b Quidam mss., duo et viginti millia; cæteri ac vet. edit., viginti et tria millia; Rom. sola, quatuor et viginti millia.

^c Observa ex hoc loco moris fuisse apud veteres

A Quæ peccata, quæ vitia, tot reges. Et ante adducimur, et ante hos stamus. Habent etiam reges tribunal in mentibus plurimorum; sed quis Christum fateatur, statim regem illum esse captivum, dejicit de solo suo mentis. Quæ enim poterit diaboli tribunal manere in eo cui Christus tribunal assurgit?

51. *Multi ergo persequentes, et tribulantes me.* E fortasse Christus hoc dicit, et dicit in vocibus singularium; ipsum etenim adversarius persequitur a nobis. Si declinas persequentem, Christum ab ipso qui se tentari patitur, ut vincat. Ubi illum vide diabolus, ibi parat insidias, ibi temptationem rechinis admovet, ibi dolos nectit; ut illum, si percipiat, excludat. Ubi autem diabolus praeditus, B Christus assistit. Ubi diabolus obsidet, ibi Christus includitur, ibi inurorum spiritualium septa defensio. Ergo qui persecutorem refugit, rejicit etiam detestorem. Sed cum aedis: *Multi persequentes, et tribulantes me, noli timere, qui potes dicere: Si bene pro nobis, quis contra nos* (*Rom. viii, 31*)? Verum hoc dicit ille, qui a testimoniis Domini nullo virorum declinat anfractu.

52. (Vers. 458.) Sequitur versus sextus: *Fatigati non servantes pactum, et tabescetam; quoniam recta tua non custodierunt. Beatus vir qui in charitate Dei tabescit; quia videt non servantes pactum. Alius propter vitiosos amores tabescit, qui distillat dei C est dilatus amore dilectæ: et dum protelatur flagrantis cupiditatis effectus, animus deficit, viscera corporis quadam deformitate palloris, fessorumque artum tabe minuuntur. Alius qui pecuniam concupiscit, donec potiatur ea, avaro miser tabescit affectu. Alius immodece capessendi honoris impatiens, si desideria longa suspirat, non mediocre mentis tabescit. Non talis qui dicit: *Quam distabuit recta mea in terra deserta, in invia, et sine aqua* (*Ps. lxx. 2 et 3*)! hic enim castigabat carnem suam, et tabescere faciebat, dum indefesso desiderio divinitate cogitationis intentus, et lucem diel sollicita exspectatione preveniens, antelucanum solvere Domino cantans et hymnis gestiebat obsequium.*

53. Tabescit ergo vir pacificus, quando alios videlicet rescindere, consensuum abolere concordiam, jurgia de pace reparare, in tumultus redire de gratia. D Quod utique non facit, qui Domini præcepta custodit: non facit qui audit dicentem: *Pacem meam dabo vobis, pacem meam relinquo vobis* (*Joan. xiv, 27*). Ergo qui pactum servat, is Christi obedit imperiis: qui autem non servat, ille Christi præcepta contemnit.

Christianos in Ecclesia inter orandum non solum caput inclinare, ac genua flectere; verum etiam intum se in terram prosternere. Hic namque non de catechumenis et penitentibus, sed de fidelibus agi manifestum est.

^d Omnes edit., *terribiles judicii potestate*; omnes mss., *terribiles judices*; nonnulli, *judicis potestate*. Consequenter autem ubi Amerb. et mss., *Dabis exemplum, Era. et seq. edit. reposuerunt Habet exemplum.*

nit; et quod peius est, comperta fastidit, et negligit.

1237 54. (Vers. 150.) Sequitur versus septimus: *Vide quia præcepta tua dilexi, Domine: in misericordia tua vivifica me.* Hic quoque invitat Dominum, ut plenum charitatis suæ spectet affectum. Nemo dicit, *Vide*, nisi qui judicat se, si videatur, esse placitum. Et pulchre dicit, *Vide*, et secundum Legem dicit; quia Lex præcepit, ut unusquisque ter in anno se offerat in conspectu Domini (*Ezod. xxii, 17*). Quotidie se sanctus offert, quotidie apparet, et non vacuus apparet: nou est enim vacuus, qui de plenitudine ejus accepit. Non erat vacuus David, qui ait: *Repletum est gaudio os nostrum* (*Psal. cxxv, 2*); quia gaudium fructus est Spiritus sancti. Et sicut de plenitudine Verbi nos omnes acceperimus, quemadmodum dixit Joannes (*Joan. i, 16*): ita etiam Spiritus sanctus de plenitudine sua replevit orbem terrarum. Non erat vacuus Zacharias, qui repletus est Spiritu sancto, et prophetabat adventum Domini Jesu (*Luo. i, 67*). Non erat Paulus vacuus, qui evangelizabat in abundantia: et repletus erat, accipiens odorem bonæ suavitatis ab Ephesiis, placentem Deo hostiam (*Ephes. v, 2*). Non erant Corinthii vacui, in quibus abundabat Dei gratia, juxta ejusdem Apostoli testimonium (*I Cor. i, 7*).

55. Offerebat se ergo David quotidie Deo, et non vacuus offerebat, qui poterat dicere: *Os meum aporrui, et duxi spiritum* (*Sup., v. 131*). Ideo ergo dicebat: *Vide quia præcepta tua dilexi.* Audi in quo te offerre debens Christo. Non in his quæ videntur, sed in occultis, et in abscondito; ut pater tuus qui videt in abscondito, reddat tibi, et fidelem remuneret affectum. *Præcepta*, inquit, *tua dilexi*. Non dixit, servavi: non dixit, custodivi; nam imprudentes non custodierunt præcepta Domini. Aliqui enim codices habent ἀνυπερτύχας, hoc est, insipientes, non intelligentes. Ergo qui non intelligunt, non sapiunt; hi non custodiunt. Qui autem perfectus est intellectu, perfectius sapientia, diligit: quod est amplius quem custodiare; custodiare enim necessitatis pleniusque est, et timoris: diligere charitatem. Custodit qui evangelizat: sed qui volens evangelizat, mercedem accipit; quanto magis qui diligit, mercede donatur! Possimus enim non amare quod volumus: non possumus polle quod amamus. Sed quamvis mercedem perfectæ charitatis exspectet, et miserationis divinae suffragium poscit, ut in ea viviscetur a Domino. Non ergo arrogans debitæ mercedis exactor, sed verecundus misericordia divina est deprecator.

56. (Vers. 160.) Sequitur versus octavus: *Principium verborum tuorum veritas: in æternum omnia iudicia justitiae tuæ.* Cum principium verborum Dei veritas sit, veritas utique fidei fundamentum est. Primum etenim oportet ut credamus vera esse Dei summi, quæ in divinis scripturis legimus, oracula. Secundum

A est, ut virtutem eorum plenior cognitione dispensamus. Sicut enim *In fiducia sapientiae timor Domini* (*Psal. cx, 9*): plenitudo autem sapientia dilectio; lex enim sapientia, plenitudo autem legis dilectio: ita plenitudo verborum Dei sapientia, cognitioque justitiae. Nam stout a timore Domini processus quidam est ad gratiam **1238** charitatis: ita a veritate ad iudicium justitiae divinæ quidam videtur fieri processus.

57. Venisti ad Ecclesiam: audisti unum Deum dici, unde Lex incipit, sicut habes scriptum: *Audi, Israël, Dominus Deus tuus, Deus unus est* (*Deut. vi, 4*): crede unum Deum esse, non plures deos. Cum autem corporis legere Dominum Jesum Dei Filium in carne venisse propter totius mundi redemptionem, B distingue sapienter unum Deum Patrem esse, ex quo omnia, et nos in illum: et unum Dominum Jesum, per quem omnia, et nos per ipsum. Cognoscere quia ideo venit, ut virtutis semitis noster informetur affectus, ut morum mansuetudinem conversationis ejus disceremus exemplo, ut aboleretur culpa per gratiam: et tunc a veritatis confessione ad cognitionem justitiae processisti. Fides principium christiani est: plenitudo autem christiani justitia est. Fides in confessione populorum, justitia in martyrum passione.

58. Scientes igitur in æternum mensura iudicia omnia justitiae Dei, caveamus ne opera nostra displicescant, et æternum incipiamus subire iudicium: nec si aliquid boni fecimus, resupino solvamus affectu. Omnes oportet nos ante tribunal Christi assistere; ut recipiat unusquisque quod gessit, sive bonum, sive malum (*II Cor. v, 10*). Vides quia et Paulus assistet, ut ipse commemorat. Cave ligna, cave stipulam; ne ad iudicium Dei tecum deferas, quæ ignis exurat. Cave ne cum in uno aut duobus habeas quod probetur, in pluribus operibus deferas quod offendat. Si cuius opus arserit, detrimentum patietur; potest tamen et ipse per ignem salvari (*I Cor. iii, 15*). Unde colligitur quia idem homo et salvatur ex parte, et condemnatur ex parte. Cognoscentes itaque multa esse iudicia, opera nostra examinemus omnia. In viro justo grave est detrimentum, grave operis alienus incendium: in impi poena miserabilis. Sint magis omnia iudicia plena gratiae, plena florentium cororum; ne forte dum trutinantur facta nostra, culpa preponderet.

SERMO VIGESIMUS PRIMUS.

W. Schm.

4. Incipit littera vigesima prima Scin, quæ latine dicitur, *Super vulnus.* Super vulnus quid est, nisi medicamentum, quo vulneris acerbitas mitigatur? Super vulnus oleum infunditur; ut omnis vulneris emolliatur asperitas. Super vulnus malagma, super vulnus alligatura, quibus omne vulnus sovetur. Ubi ergo spes refundenda est sanitatis, ibi adhibentur καὶ ἔγενονται, quibus accedit versio Arabicæ. Sed

^a Omnes edit. LXX interp. εἴδον δευτερούντας, Vulg. lat. ex Hebreo, vidi prævaricantes et labescere.

medicamenta vulneribus. Ubi autem omne caput in dolore, et omne cor in moestitia, non est vulnus, neque cicatrix, non plaga cum fervore (*Essai.* 1, 5 et 6) : hoc est, ubi non portio, sed universitas pericitatur, ^a et quedam corruptio totius corporis tibi consumitur : ibi non est malagma imponere, neque oleum, neque alligaturam. Multo igitur commodius, ut sit vulnus quod soveas atque constringas, quam sine vulnere mors serpat interior.

2. Sed est non solum corporis vulnus, sed etiam mentis, quod oleo quodam mollioris alloquii, et **1239** pacifici sermonis suavitate mitescit. Sunt sonuentia verborum, sunt medicamenta coelestium praecceptorum, quibus omne nequit virus aboletur. Sunt legis vincula quae non adurant, sed magis liberant alligatos : est malagma spiritale, quo collisa anima quaedam membra solidentur.

3. Consideremus igitur quid sit vulnus, quid supra vulnus. *Principes persecuti sunt me gratis*, vulnus est. *Exsulto ego in verbis tuis, sicut qui invenit spolia multa*, super vulnus est; quia verbis Dominicis vulneris dura curantur.

4. In Threnis quoque Hieremias habes sub hac littera scriptum : *Audisti opprobrium eorum, Domine, omnia consilia eorum adversum me, lubia insurgentium mihi, et meditationes eorum adversum me tota die, sessionem eorum, et resurrectionem eorum* (*Thren.* iii, 61-63), vulnus est. Sed subiecit : *Aspice in oculis eorum : redde illis retributionem, Domine, secundum opera manuum ipsorum* (*Ibid.*, 64), super vulnus est; quia vindicta plerunque solet dolorem vulneris mitigare. Et infra idem Hieremias ait : *Gande et lastare, filia Iudaeæ, ^b quæ habitas in Geth : et quidem ad te pertransibit calix : bubes, et inebranteris adhuc* (*Thren.* iv, 21), super vulnus est; calix enim Domini remissio peccatorum est, quo saugus effunditur, qui totius mundi peccata redemit. Ille calix inebravit gentes; ne proprii meminissent doloris, sed veterem obliviscerentur errorem. Bona igitur ebrietas spiritualis, quæ turbare nescit corporis incessum, ^c levare mentis novit vestigium. Bona ebrietas poculi salutaris, quæ moestitiam peccatarum abolet conscientiae, jucunditatem vitae infundit æternæ. Ideo Scriptura dicit : *Et poculum tuum inebrians quam præclarum est* (*Psal. xxii, 5*) !

5. Medicamentum igitur super vulnus est; quia Dominus Jesus ipse medicus, qui vulnera nostra curavit, infundens vinum et oleum, et alligans

^a Edit. Rom., et quodam totius constitutio corporis tibi consumitur. Hand male, nisi recederet ab omnibus aliis edit. et mss. quorum lectio, etsi minus usitata, potest tamen etiam defendi; cum quodam corruptio totius corporis, idem omnino sit, ac corpus quodammodo corruptum. Rursus ubi cuncti mss. ac vet. edit., mors serpat interior; eadem Rom., *morbis serpat interior*. Sed ea mutatione nihil opus est.

^b Ita cuncti mss. alique edit vet. Rom. vero, *quæ habitas in terra Hus*. Et certe hic ei faver teius Hebrewæ, alique omnes versiones, excepta LXX interp. hi enim vocem *Hus*, non admittunt, sed locum exhibent in hæc verba, *κατοικεσθαι ἦν γάρ* : ubi pro-

A vulnera Adæ illius, qui descendens ab Hierusalem a latronibus vulneratus est. Caveat ergo unusquisque ne descendat ab Hierusalem ; peccatis enim se unusquisque descendit, et meritis ascendit. ^d At quia fragiles sumus ; qui descendit, currat ad Ihesum Samaranum, custodem operis sui. custodes Legis et gratiae; ut vulneri suo possit inventare medicum : qui alligaturam verborum coelestium sive vulnus imponat, dicens : *Pœnitentiam agite; oppingavit enim regnum cœlorum* (*Matth. iii, 2*). Et alligatura, quæ fracta animæ tuæ ossa connectit, et soliditate reparata, in pristinas vires resurget, ac discessos artus sine ulla sibi cicatricis offensione restitutum.

6. (Vers. 161.) De litteræ interpretatione satis ^e captu nostro dictum putamus : adoriamur sed Prophetæ versus considerare, quos Spiritu sancto revelante subiecit : *Principes persecuti sunt me gratis et a verbis tuis trepidavit cor meum*. Si veterem repetamus historiam, et Saul, et Abessalon, et non alienigenæ principes sanctum David persecuti sunt : sed nemo potuit de eo triumphare. Sunt et **1240** principes mundi, rectoresque tenebrarum, qui in tuo pectore conantur opprimere, et persecutione sæva intus operantur, promittentes regna terrarum, honores atque divitias, si fragili mente succumba, et obediendum eorum imperiis arbitraris. Isti principes interdum gratis persecutuntur, interdum ^f gratis. Gratis eum persecutuntur, apud quem sibi suum inveniunt, et eum subjugare contendunt : et gratis persecutuntur eum, qui se eorum dedexit potestati; et in possessionem sæculi totus intraret; in suos enim sibi jure dominatum vindicauit, atque ab iis mercedem iniquitatis efflagitant.

7. Bene hoc martyr dicit, quod injuste persecutionum tormenta sustinet, qui nihil rapuerit, nullum violentus oppresserit, nullius sanguinem fodrit, ^g nullius thorum putaverit esse violandum : ^h nihil legibus debeat, et graviora latronum sustinet cogatur supplicia : qui loquatur justa, et non auditur : qui loquatur plena salutis, et impugnetur, et possit dicere: *Cum loquebar illis, impugnabant me gratis* (*Psal. cxix, 7*). Gratis igitur persecutionem patitur, qui impugnat sine crimine : impugnatur a noxiis, cum sit in tali confessione laudabilis : impugnatur quasi veneficus, quia in nomine Domini gloriatur; cum pietas virtutum omnium fundatum sit. Vere frustra impugnatur, qui apud impo-

^{yāc}, quin Ambr. legerit *yāb*, non est dubium.

^c Rom. edit. cum parte mss., *levare mentis novit vestigium*. Melius aliae cum reliquis mss. omitunt negationem.

^d Omnes edit., *corporis sui*. Omnes mss. operis sui, duobus exceptis, in quibus utrumque prætermissum est.

^e Mss. bene multi, *nullum justorum*. Sed ea varietas inde profecta est, quod in quibusdam mss. vox, *nullus*, ita dividebatur, ut posteriores litteræ sequenti adharrerent; unde in nonnullis etiam vox legimus, *nulli justorum*: quod cum aperte *vinclum* sit, alii proprio marte repousserunt; *nullum justorum*.

t infidlos impietatis arcessitur, cum fidei sit magister. A
8. Verum is qui gratis impugnatur, fortis debet esse et constans. Quomodo ergo subtexuit : *Et a verbis tuis trepidavit cor meum?* Trepidare infirmitatis est, timoris atque formidinis, sed est etiam infirmitas ad salutem : est etiam timor sanctorum. *Timete Dominum sancti ejus* (*Psal. xxxiii, 10*) ; et : *Beatus vir qui timet Dominum* (*Psal. cxi, 1*). Quia ratione **Beatus?** Quia in mandatis ejus cupiet nimis. Pone ergo martyrem inter pericula constituum ; cum inde immanitas bestiarum ad incutiendum terorem infremat : aliunde stridor carentium laminarum, et flamma fornacis ardoris exasperet : ex parte alia personent tractus gravium catenarum ; hinc carnifex cruentus assistat : pone, inquam, circumspectalem omnia plena supplicii, deinde cogitantem mandata divina, illum ignem perpetuum, illud sine fine incendium perfidorum, illam poenam recrudescenter acerunam ; trepidare corde, ne dum presentibus cedit, perpetuis se dedit exitiis ; perturbari animo, dum futuri judicii rhombaram illam terribilem ^a quadam conspectus sui acie contuetur. Nonne hanc trepidationem fiduciae viri constantis æquabis? In eundem concurrit effectum confidentia cupientis æternæ, et divina trepidantis. Sit tamen fortior ille qui sperat : sit fortior qui præsumit.

9. Utinam ergo talis esse merear; ut si forte persecutor ingruerit, non considerem suppliciorum meorum acerbitates; non metier tormenta, non poenas; non cogitem ulius atrocitatem doloris; **1241** sed hæc omnia levia ducam : trepidem autem; ne Christus me neget, ne Christus excludat, ne me repellat de concilio sacerdotum, si indignum eo collegio judicaverit; videat magis licet permotum corporalium terrore pœnarum, plus tamen trepidantem futura judicia. Et si dixerit mihi : *Modicæ fidei, quare dubitasti* (*Matt. xiv, 31*)? porriget tamen dexteram, et insurgentis hujus sæculi fluctus mole turbatum fida mentis statione firmabit.

10. (Vers. 162.) Sequitur versus secundus : *Exsulto ego in verbis tuis, sicut qui invenit spolia multa.* Bona igitur trepidatio a verbis Dei, si exsultationem generat; qui enim trepidat a verbis Dei, postea exsultat in verbis Dei. Ergo qui habet in aula sua, corde videlicet suo, verba Dei, excludit sermones principum a corde suo; excludit timor timorem. Si enim ingressus quis balneas, solis deponit rastus, et calor excludit calorem; quanto magis divini judicii terror hunc terrorem excludit humanum; fervorem gratiae secularis, gratiae fervor æternæ!

^a Sic mss. complures, alii autem, et omnes edit. quadam conspectus specie contineantur. Utrumque non male. Quid vero eadem edit. consequenter legunt: *Nonne ad hanc trepidationem fiduciae riri constantis, æqualis in eundem concurrit effectum, etc.* Hinc sane aut nullus, aut nullum confusus sensus erui poterat; quapropter locum ex mss. restituimus.

^b Nonnulli mss. cum textu Hebr. et plerisque versionibus, cito prædare. Sed alii magno numero, et cuicunque edit. divide cito : quibuscum faciunt LXX, apud quos legas, οἵτες προνόμευσον.

11. Exsultat ergo qui habet verbum Dei ; habet enim spolia multa, quæ Judæis abstulit ; habet prostrati hostis exuvias (*I Reg. xvii, 51*). Sicut David abstulit Goliat gladium, et ipsius gladio caput ejus execuit ; sic verus David humilis atque mansuetus Dominus Jesus, intelligibilis Goliat caput armis ipsius amputavit. Arma enim diaboli gentes erant ; fide autem gentium vulneratus caput quod habebat, amisit. Detracta sunt spolia prostrato, vasa ejus dirupta ; quia alligatus est fortis. Vas diaboli caro erat hominis peccatoris ; sed posteaquam in Christum credidimus, caro nostra coepit esse vas electionis ; ut habes de apostolo Paulo, qui ad gentes missus est, dictum a Domino Jesu ad Ananiam : *Vade, quoniam vas electionis mihi es* (*Act. ix, 15*). Merito ergo vocatum nonien est Christi : *Velociter spolia detrahe, b divide cito ; quia priusquam sciat puer vocare patrem aut matrem, accipiet virtutem Damasci, et spolia Samariae contra regem Assyriorum* (*Esai. viii, 3 et 4*). Ergo rex Assyriorum, eorum scilicet quos vanos sua perfidia fecerat, amisit spolia quæ tenebat. Et ut iterum cognoscas, quia spolia Christus a diabolo, quæ in Adam ille invaserat, vindicavit ; ^c et Sabain viri excelsi ad Dominum Jesum alligati vinculis transierunt, atque ipsum adorare cooperunt, quia captivam duxit captivitatem. Ideo caput ejus abstulit ; ut ipse caput esset corporis interempi. Merito nunc gentes toto orbe caput regale circumserunt ; quia membra sunt Christi.

12. Cognovisti de nationibus : cognosce etiam de Judæis, quibus Dominus Jesus abstulit spolia ; hoc est, regnum cœlorum abstulit, et dedit genti facienti fructum ejus. Abstulit virtutem panis, et virtutem aquæ, prophetam, et admirabilem consiliarium, et prudentem architectum, et sapientem auditorem (*Esai. i et seq.*). Illis abstulit, nobis dedit. Merito exulto... sicut qui invenit spolia multa. Sine labore meo inveni spolia quæ non habebam. Inveni ^d Hepitateuchum, inveni Regnorum libros, inveni prophetarum scripta, inveni Esdram, inveni **1242** Psalmos, inveni Proverbia, inveni Ecclesiasten, inveni Cantica cantorum, inveni admirabilem consiliarium Christum, inveni Paulum prudentem architectum : inveni sapientem auditorem populum Christianum, qui novit ea quæ leguntur, audire ; ille enim audit qui ea quæ audit, intelligit. Lex spiritualis est. Non illam audit Judæus, qui audit corporaliter ; sed ille audit, qui audit in spiritu. Habent illi libros, sed sensum librorum non habent. Habent prophetas, sed non habent quem illi prophetaverunt. Quomodo

^e Omnes edit., et Saba dona adduxit : riri excelsi, etc. Sed verisimile est verba quæ in mss. desunt, addita fuisse, ut al' usio fieret ad psal. lxxi, 10, cum forte ad *Esai. xlvi, 14*, tantum alludatur.

^d Per Hepitateuchum intellige priores vii vet. Testamenti libros ; ita tamen ut *Judices ac Ruth* unico libro comprehendantur. Etenim hunc illi tamquam partem aut appendicem ab Hebreis adjungi solitum docet Joseph. l. b. ii contra Appionem, Origenes Philoc., cap. 3, et alii post ipsos.

enim habent, quem non receperunt? Ideo cum Moysē et Elia mihi apparuit; quia ab illis recessit. Multa habet spolia, qui habet Dei Verbum. Habet resurrectionem, habet iustitiam, virtutem atque sapientiam, habet omnia; quia in ipso constant omnia. Iudebræi spoliaverunt Ægyptios, et vasa eorum absulerunt (*Exod. xii, 38*): Judeorum spolia habet populus Christianus, et totum habemus quod illi habere se nesciebant. Illi aurum et argentum materiale absulerunt, nos aurum mentis accepimus, nos acquisivimus coelestis sermonis argenteum.

13. (*Vers. 163.*) Sequitur versus tertius: *Injustitiam odio habui, et abominatus sum: legem autem tuam dilexi.* Merite odit injustitiam, qui habet arma iustitiae. Iudebræus cum haberet haec arma, hoc est, Legem et prophetas, mureo abominationis mortuum; quia Lex dicit: *Omnis qui tollerit mortuum.... immundus erit* (*Num. xix, 11*); et humanitatis suprema negabat officia defunctis; sed legi non est mortuus, nisi qui injustus est. Haec est immunditia justi, quæ iniquitas. Quid enim immundus, quam mentem, qua nihil homini pretiosius est datum, turpibus commaculare criminibus, et atrocibus efferrare commentis? Quid illis predest quod mortuum hominem visere reformidant? ^a Utinam vita eorum non pollueret approximantem, quorum mors contaminare neminem potest! Mors nemini nocet, utinam vita non nocet! Contagium enim collusionis consortem iniquitatis est. Quomodo ergo contaminare potest, qui iniquus esse jam non potest; cum etiam si sit, tamen esse desivit? Fuge ergo iniquitatem, ne te comprebendat. Fuge iustitiam, quæ viventes adhuc mortuos facit.

14. Sed nemo fugit iniquitatem, nisi qui diligit sequitatem; et ideo ait: *Legem tuam autem dileksi.* In lege sequitas est, si spiritalem accipias legem, si consurgas cum Christo, et ibi altare sacrosanctum illud coeleste consideres, non altare terrenum, quod hostili depopulatione destructum est. Si illam Hierusalem species, quæ in celo est, non istam quæ a populo Iudeorum frequentabatur in terris, quæ propter incolarum perfidiam a Romano exercitu triumphata, injectio flagravit incendio. Si intueris in illum principem sacerdotum, de quo scriptum est: *Habentes itaque magnum sacerdotem egressum de celis, Jesum Filium Dei, teneantur confessionem fidelem* (*Heb. iv, 14*): qui quotidie advocatus pro nobis est apud Patrem; ut pro quibus in diebus carnis suæ misericordi est compassus **1243** affectus, pro his operetur remissionem quotidie peccatorum. Quæ enim spes alia generi humano, nisi omnia viventium delicia donentur? Ille ergo princeps solus est sacerdotum, cui adstant prii sacerdotes, in coelestium sacerdarium illud altissimum merito proprii cruxis ingressi. Illa ergo lex diligenda, in qua verus He-

A braeus liber ab omni servitute vitiorum est, in quæ magnum sabbatum et inoffensa requies defunctorum in qua mortui populi semen resuscitatur non coniunctione, sed redemptione fraterna. Secundum hanc ergo legem odio habet sanctus iustitiam, non iustum qui potest saepe converti: nec mortuorum requias, sed mortuam iniquitatem execratur, et refugit.

15. (*Vers. 164.*) Sequitur versus quartus: *Sepulchrum die landom dixi tibi, super iudicium iustitiae tui.* Et nonnulli quidem studium sancte devotionis exprimitur: sed puto magis quod pars, et quietus, ac cœsus ab omni onere delictorum declaretur affectus ut sine ullo iracunda imprecationis, aut flagitiæ cupiditatis incendiæ deferatur oratio; nihil quod a noceat postulemus; nihil quod nos *sæcularibus pœnitentiis decolorat*. Laudemus in hymnis et canicis, vera semper et iusta ea quæ de divinis campaniis, confitentes. Non sit ameps et dubia intentio: non discolor mentis intentio, non materialibus negotiis occupata a propositi spiritualis exercitio deflectat. Justificetur semper iustitia Dei tranquillo animo, non otio serioso.

16. (*Vers. 165.*) Sequitur versus quintus: *Potius diligentibus nomen tuum: et non est illis scandale.* Supra (*Vers. 162*) diximus quia charitas excludit timorem; nunc dicimus quia excludit omnem perturbationem. Etenim qui Deum diligat, profunda est in eo confirmatio mentis tranquillitas. *Aqua, inquit, non excludere non potest charitatem, et flumina non inundabunt eam* (*Cant. viii, 7*). Multa aqua diversare est passionem, et flumina sæcularium cupiditatum corporatibus motibus incitata, ^b quæ tamen mura charitatis subvertere non possunt. Itaque charitus fundatus dicit: *Torrentem pertransivit anima nostra* (*Psalm. cxxxi, 5*). Numquid aqua maris excludere Noyosis potuit charitatem? Et ut secundum litteram ibi psalmorum series suffragetur, nempe diligens Deum, tamen sibi credidit iter esse per mari. Qui autem non dilexerunt Deum, hi demersi fluctibus dignum saerilegiis suis exitum pertulerunt. Elias atque Eliezeus Jordanem transmisserunt pede (*IV Reg., n. 8*); et haec fuit nimis merces et gratia charitatis. Hi igitur ut transirent aquas fluvii Jordanis, passionem fluenta nostrarum mentis prius vestigio transierunt. De hac aqua dicit Dominus: *Si transeas per aquam, tecum sum; et flumina non inundabunt te* (*Ezai. xlii. 2*). Adest suis iustis semper cum aliquibus et teruntur adversis; si tamen transeant mente constanti, non dubitant; non fidei turbentur incerto.

17. Transi ergo et tu fideli ambi direzione, si divinam vis tibi adesse præsentiam: si non solum pax, sed etiam multa pax sit in animo tuc, nulla **1244** te prælia diversæ cupiditatis impugnet, non irascundia stimulet, non libido: et si eas pugna, lame-

^a Ita mss. omnes, et Rom. edit. quod etiam cum sequentibus hæc congruit. Edit. tenet vet., *Utinam vita eorum non pollueret*.

^b Sex mss., morum tamen charitatem subvertere non possunt.

^c Ita vet. edit. et cuncti mss. Rom. ed. sola: *terrentur adversis. Minus bene, infra vero edit. vet. et quadam Paris., sed etiam multa sit in animo tuo affectio Rom. cum mss. omnibus, sed etiam multa pax, etc.*

foris, non intus sit. Præliore aduersus persequentes, prælicet et ipsis silentio saepe cedendum sit, quia tibi vincunt. Illorum potentia, tua victoria est. Tunc denique triumphantur, cum se vicensse crediderint. Non ergo te impugnet avaritia, non cupiditas exagitat, non tristitia dejiciat, non inflammet libido, non resupinet superbia, non curvet ambitio, non formido consernat. Pax multa abundet tibi, quæ exsuperat omnem mentem, secundum Apostoli sententiam (*Phil. iv, 7*): quo nihil pulchrius dici potuit. Summus enim sapientia finis est; ut simus mente tranquilla; non commentitius poetarum fabulis lubricus turbetur affectus. Summus finis est justitia; ut iniquitas memorem justi mouere non possit. Virtutis totius hic finis, ^a et corporeo ipsius fortitudinis; ut consecro bello, pacem reformet. Paci ergo et ipsa plerumque militat fortitudo bellandi: nemo ergo pacificum turbet affectum.

18. Multa generantur ad perturbationem hominis: et uxor plerumque decepta serpentis insidiis animum viri exagitare conatur; et pater sicut filii frequenter irridet; et vir conjugis sua memorem tentat opprobriis. Sed in his omnibus superat justus, et dicit: *Quis nos separabit a charitate Christi? Tribulatio, an angustia... an persecutio?* (*Rom. viii, 35*) Quoties ipsa benefacta criminis dantur? Quoties virtus opprobrio ducitur? Quoties ipsa ingratia est gratia? Vendidit justus facultates suas, dispensavit pauperibus, nihil sibi reliquit; contemnitur plerumque in ipsa Ecclesia; quia dives esse desivit, sicut scriptum est: *Si dederit vir omnes facultates suas in charitate, contemptus erit* (*Cant. viii, 7*). Non ergo moveatur; non enim mercedem hujus sæculi, nec gratiam, sed vita quæsivit æternam. Non indigneatur, quia homines pecuniis magis quam operibus beatis deserunt. Nam si ei propter bonum opus in hoc sæculo deseratur, et hujus studii fructum hic adipiscatur, dicitur de eo: *Percepit mercedem suam* (*Math. vi, 2*). Habet quidem opus bonum, et hic gratiam; sed brevis portio emerenda saluis est. Serva futuris mercedem tuam; et istius sæculi opprobria incrementa mercedis tue judica. Cogita semper Apostolicam illud, quod *Indignæ sint passiones hujus temporis ad supervenientiam gloriam* (*Rom. viii, 18*). Nullis ergo justus frangatur injuriis, nullis moveatur periculis, nullis tentetur procœllis; sive mors ingrat, sive vita, sive angelii cœlorum. Neque dejiciatur adversis, neque extollatur secundis. Nusquam sit ejus infirmus affectus. Et mors tentat, et vita tentat; cave scandalum.

19. Qui pacem habet, quæ omnem mentem superat, magnus est; non est de pusillis istis. Ideo scandalum pati non debet; quia pusillorum est exigitur scandalo. Unde et Dominus ait: *Quicumque scandalizaverit unum de pusillis istis minimis* (*Math. xviii, 6*). Non solum pusillos, sed etiam minimos dixit, quos perturbant scandalum; et ideo gravi obnoxius poena est, ut legisti, quicumque turbaverit **1245** infirmæ mentis infantiam. Sicut enim graviori dignus supplicio est,

^a Edit. vet. et Paris. quedam, ut corporea ipsius fortitudinis efficiat miles bella. Rom. cum mss. in lectionem nostram consentiunt; nisi quod illa vo-

A qui persuaserit crimen infantulo, et incautam præcipitatem; ita qui invalidum, et insipientem, et improvidum circumscripterit persuasione erroris, aut exagitatio cordis affectum. Vis scire quam infirmus sit qui scandalizatur? *Non manducabo, inquit, carnem... ne fratrem meum scandalizem* (*I Cor. viii, 15*). Quanta infirmitas, et quedam infantia animi; ut eum etiam esca fratris exagitet! Unde non potest homini esse præcipitium, quando etiam hinc est periculum?

20. Et quod peius est, infirmitas hujusmodi serpit in multos. Vides inopem justum, tentaris: vides divitem iniquum, tentaris: vides sine liberis sanctum, tentaris: vides liberis, honoribus, laudibus sæcularibus abundantem inustum, tentaris. Quantæ foveæ, quanti laquei, et quod est gravissimum, qui plurimos strangulent! In sodomitana urbe vix unus Lot qui non tentaretur inventus est, cuius tamen uxor non potuit tentationis laqueos evadere. Hebraeorum populus maria transivit: sed non potuit tentamenta transire. Tentati sunt omnes præter Ioseum, et Caleb, qui ideo de senioribus terram repremissionis introire meruerunt; quia fuerunt temptationis expertes. Nec Aaron introivit, nec Maria; quia et ipsi tentati sunt. Nec Moyses introivit; quia dux erat populi qui tentabatur: typus Legis quæ excludere tentamenta non poterat, non poterat in terram resurrectionis inducere; quia ista Evangelio gratia debebatur. Lex pacem non potuit dare; ideo Moyses quoad vixit, semper præliatus est: semper Legis populus in ancipiis bellorum est: Jesus autem Nave plebis animos profunda pace composuit; quoniam qui sub Lege est, agitatur incertis: qui sub Evangelio, audit dicentem: *Pacem relinquo vobis: pacem meam do vobis* (*Joan. xiv, 27*). Ideoque diligentibus non est scandalum.

21. Accipe aliter: crux Domini Judæis scandalum, Græcis stultitia est. Scandalum est perfido; quia dicit Judæus: Ergo hic Deus est, qui homo visus est, hic Deus est qui jejunavit, hic Deus est qui ypsilonavit, hic Deus est qui crucifixus est, hic Deus est qui de cruce descendere et se liberare non potuit? Denique hoc dicebant tempore Dominicæ passionis: *Descendat de cruce, et credimus ei. Confidit in Deo, liberet nunc eum, si vult* (*Math. xxvii, 42 et 43*). Non te ista tentent, non te ista perturbent, non in animum tuum hujusmodi se ingerant cogitationes. Ubi pax, et multa pax: ibi crux Christi non opprobrio, sed saluti est. Non sicut opprobrio Petro crux Christi, quæ tantum ei gloriæ dedit; ut inversa Christum honoret vestigiis: metuens ne si ea specie crucifixus esset, qua Dominus, affectasse Domini gloriam videatur. Crux ergo opprobrium perfido: fideli autem gratia, fideli redemptio, fideli resurrectio est; quia pro nobis passus est Dominus; quia ille nos redemil sanguine, illa ad paradisum resurrectione revocavit. Qui hæc credit, quomodo potest turbari, cui spes regni coelestis assurgit?

cem, miles, transtulit in membrum sequens hoc modo, miles pacem reformet: sed ea mutatione non admodum sensui necessaria est.

22. (Vers. 166.) Sequitur versus sextus : *Expectabum salutare tuum, Domine : et præcepta tua feci.* Qui exspectat, sperat. Charitatem ergo spes præcedit, sequitur salus, spes igitur præcurrerit effectum ; ideo qui exspectavit salutem a Domino, præcepta Domini fecit. **1246** Unde et Dominus appellat amicos in Evangelio (*Ioan. xv, 14 et 15*), non servos, qui sua præcepta fecerunt. Qui diligit enim, facit : et qui fecerit, merito dilectionis remuneratione donatur.

23. (Vers. 167.) Sequitur versus septimus : *Custodivit anima mea testimonia tua : et dilexit ea nimis.* Plus est diligere, quam custodire : et supra diximus (vers. 159, num. 55) quia custodire, interdum necessitatis est, vel timoris : diligere charitatis. Ideo cum hic dixi-set : *Custodivi, adjecit Dilexi* ; ut custodia amantis fuerit, non timoris. Qui nimium dilit, nimium custodit.

24. (Vers. 168.) Sequitur versus octavus : *Servavi præcepta tua et testimonia tua ; quoniam omnes vias meæ ante te, Domine. Beatus qui potest dicere : Omnes vias meæ ante te : qui nolit abscondere omnes cogitationes suas, omnes actus suos : abscondebat Adam viam suam, abscondebat Eva post culpam, abscondebat Cain necem fratris. In affectu habemus abscondere, non in effectu. Plena abscondentis perfidia, etsi apud Deum nulla sit latebra. Ideo Ecclesia in Canticis sua ei secreta monstrabat, dicens : *Assumam te, et inducam te in domum matris meæ, et in secretum ejus quæ concipit me* (*Cant. viii, 2*). Nam etsi Deus omnia videat cordis occulta ; bonum tamen est ut unusquisque animam suam ei aperiat et expandat, et tamquam lumini vel calori ejus occurrat. Nec immerito gloriatur Ecclesia, dicens : *Ego eram in oculis ejus tamquam inveniens pacem* (*Ibid., 10*) ; quoniam vias suas prodere non timebat. Justi ergo est ista vox : *Oculi enim Domini super justos* (*Psal. xxiii, 16*). Itaque Domino Iesu Christo, qui est via et veritas, bene hoc dicitur ab iis qui illam veram viam fide, moribus, actuque desiderant convenire : *Omnes vias meæ coram te, Domine. Nulla enim potest via esse bona, nisi quam tu illuminandam tui visitatione luminis judicaveris : cui est honor, gloria, laus, perpetuitas a sæculis, et nunc, et semper, et in omnia sæcula sæculorum. Amen.**

SERMO VIGESIMUS SECUNDUS.

n. Tua.

1. Incipit littera *Tau*, quæ latina interpretatione significat, *Erravit* : alia interpretatio habet, *Consummavit*. Quid est erravit ? Vigesima secunda littera est, quæ apud Hebreos est ultima. Psalmus autem isto, hoc est, centesimo octavo decimo profectum hominis diximus (*Svp., in prolog. hujus psal.*) significari, qui doctrinæ moralis magisteriis eruditus, deponeret omnem inexercitatem mentis infantiam, assumerebat autem veterani consilii scientiam et prudentiam.

* Edit. vet., *præterita donare*. Rom., *præterita damnare*. Et rursus infra, vet. edit., *conditio lapsa recreari*. Rom., *conditio lassa recreari*. Mss. vero utro-

A nilis statim. Ubi autem error est, culpa signatur. Ergo est profectus filius, ut etiam culpe sit. Sed et quid interpretetur. *Erravit*, inquit ; non errat, sed erravit. Errasse, præteriti est temporis : errare, præstis. Qui erravit, desivit errare, et veterem condonat errorum. De eo enim dicitur, *erravit*, qui in errore non sit ; nam is qui adhuc in errore permaneat, ne errasse dicitur, sed errare, errare enim permanet in vitio est : errasse, corrigentis est latsum.

2. Denique emendator morum ait : *Eramus autem aliquando insipientes, increduli, errantes in desideriis et voluppatibus* (*Tit. iii, 3*). Non dixisset utique : *Eramus aliquando insipientes*, nisi qui adeptus esset postea sapientiae disciplinam. Neque dixisset.

1247 *Eramus errantes*, nisi qui superiorum de suisset errorem. Denique ut abolitum lapsum doceret ullum offensionis residuisse vestigium, ait : *Cum autem benignitas, et humanitas apparuit sahac nostri Dei, non ex operibus justitiae, quæ fecimus sed secundum suam misericordiam salvos nos fecit per lavacrum regenerationis et renovationis Spiritus sancti* (*Ibid., 4 et 5*). Veteri igitur errore deposito, et Spiritu sancto, atque omni morum emendatione renovata dicit : *Eramus enim aliquando errantes*. Vides ergo quia errori renuntiasse non vitiis, sed profectus es.

3. Postremo ipse te doceat Dominus Iesus, si te manis consiliis vel sententiis non putas esse credendum. Namque in Evangelio suo ipse asseruit quod pastor reliquit nonaginta et novem oves, et una requirit quæ erravit (*Lucæ xv, 4*). Centesima ovis ei

C quam dicit errasse : perfectio et plenitudo numeri ipsa te instruat et informet. Non immerito cates antefertur ; quia plus est a vitiis se revocasse, quam prope vitia ipsa recessisse. Imbutos enim vitiis animis exuere frenis cupiditatum atque emendassem, non solum perfectæ virtutis, sed etiam coelestis est gratia. Emendare etenim futura attentionis humanæ est : *præterita damnare divinæ est potestatis*. Denique inventam pastor ovem humeris imposuit suis (*Ibid., 5*). Agnoscis utique mysterium, quomodo ovis lassificatur ; quia non potest aliter humana ^b conditio lassa recreari, nisi sacramento Dominicæ passionis et sanguinis Iesu Christi, cuius principatus super humeros ejus (*Esai. ix, 6*) ; in illa enim cruce infirmitates nostras portavit, ut ibi omnium peccata vacantes.

D ret. Merito gaudent angeli ; quia is qui erravit, jam non errat, jam suum est oblitus errorem.

4. Non error igitur, sed consummatio est ut altera docet interpretatione. Consummatio autem, perfectio disciplinae est. Unde et Hieremias in suis Threnis sub hac littera ait : *Defecit iniqitas tua, filia Sion : non adjiciet te expellere adhuc. Visitabit iniqüitates tuas, filia Edom : reuelabit super peccata tua* (*Thren. iv, 21*). Adverabis quoniam iniqüitas non potuit sine Dei visitatione desiccare, nec plena esse correctio, nisi per gratiam Domini Salvatoris ? Quobique partim huic, partim illis accedunt.

^b Vet. edit. cum parte miss., *conditio lapsa recreari*.

A todo autem deficit iniquitas, audi dicentem Ec-
lesiām : *Exū tunicam meam, quomodo induam eam? A
navi pedes meos, quomodo inquinabo eos (Cant. v, 5).*
Feteris igitur hominis vestimentum vitii erroris in-
extum, in lavaci regeneratione depositum nescit
quomodo possit induere; studio enim correctionis
noleverat oblivio peccatorum. Tanta vis consummatæ
mendationis est, ut in quādam pueritiae redeat
spiritualis ætatem, quæ vias erroris ignoret, crimen
etiam si velit, non possit admittere; quia desueverit
ūsum nosse peccandi. Et jam de hujus litteræ inter-
pretatione satis dictum arbitror: nunc cognoscamus
ex subditis, ^a quæ sit viri consummati sententia.

B 5. (Vers. 169.) Itaque sic ait: *Appropinquet oratio
mea in conspectu tuo, Domine: secundum verbum tuum
mihi tribue intellectum. Volare facit orationem bona
vita, et dat alas precibus spirituales, quibus sancto-
rum ad Deum elevatur oratio. Sed et spiritus quo
1248 oramus, sublevat precem justi; maxime si
corde contrito compatiens eam commendet affectus.
Consummati autem viri ista est confidentia. Denique
ipse David in superioribus istius psalmi lucernam
suis pedibus requirebat (Sup. v. 405); ne in hoc iti-
nere terreno ambulans posset errare. Nunc autem
quasi jam in fine et processu positus, consummato
viandi munere, totus assurgit. Et orationem suam
dirigit in cœlestia: mittit eam in conspectum Domini
Salvatoris, dans illi flabra justitiae, sapientiae flamina,
remigia devotionis et fidei, innocentiae puritatisque
subsidia; peccato enim gravescit oratio, et longe
fit a Deo. Tanto autem plus gravatur, ^b quanto im-
probabilior est vita deprecantis. Innocentium autem
ascendit oratio, et gemitus compatiens affectus, si
Ægyptium lutum oderint, et operari terrena declin-
ent. Denique sic legisti (Exod. ii, 23), quod He-
breorum qui dura Ægyptiorum imperia ferre non
poterant; et ut gravia, ita et lutulenta opera indigna
sui nobilitate generis recusabant, gemitus et vox as-
cenderit ad Dominum Deum nostrum. Ascendit enim
oratio; quia etsi operabantur, tamen operabantur
inviti. Descendebat itaque ad illos Dei misericordia;
quia illorum ad Deum ascendebat devotio.*

C 6. Ascendebat itaque non corporaliter; neque enim propheta tantus precationem suam petebat Deo corporaliter appropinquare: nam qui ita putat, uti-
que is Deum certo in aliquo loco ac sede concludit, ut diffusorem locum in quo Deus sit arbitretor; cum utique invisibilis, ineffabilis, incomprehensibili-
lis implat omnia, et divinitatis in eo habitat plenitudo. Legi Mōysen appropinquasse Deo (Exod. xxiv, 18), cum Legē acciperet: sed solita David vere-
cundia non semetipsum, sed orationem suam Deo appropinquare postulat; ut videatur ordo quidam esse distinctus, quod ii qui perfectiores sunt, ipsi appropinquent Deo, sequentis autem ordinis justi

viri satis habeant si eorum appropinquet oratio.

7. Ex usu autem nostri sermonis consideremus quid sit appropinquare. Constitue magistrum, atque discipulum: si discipulus studiosius magistri vel hauit ingenium, vel præcepto intendit, ita ut ad similitudinem operis ejus atque doctrinæ proxime videatur accedere; nonne dicere solemus quod appropinquavit magistro? Ergo et tu si imitatorem te præbeas Christi sicut ille qui ait: *Imitatores mei es-
tote, sicut et ego Christi (I Cor. iv, 16)*: si dolum nescias, mendacium oderis, veritatem sequaris, justitiam non refugas, diligas castimoniam, appropin-
quisti Christo, et per Christum Deo. Ipse enim est via, qua pervenitur ad Patrem, qui apud Patrem semper est.

8. Didicimus quid sit appropinquare orationem, hoc est, elevetur actibus nostris. Si elevas actus tuos, elevasti orationem tuam. Qui novit elevare manus suas, dirigit orationem suam in conspectu Dei, sicut infra legisti: *Dirigatur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo. Elevatio manuum mearum sacrificium vespertinum (Psal. cxl, 2)*. Hæc utique oratio ad vitam, alia oratio in peccatum: *Ei oratio
1249 ejus fiat in peccatum (Psal. cviii, 7)*. Et tu si sæcularia petas, si flagitiosa postules, oratio tua non ad Deum dirigitur, sed in peccatum. Ideoque intellige quæ petas.

D 9. Secundum, inquit, *verbum tuum mihi tribue intellectum*. Adverte quid postulet. Non intellectum generaliter dixit, sed intellectum secundum verbum Dei; est enim intellectus ad mortem, sicut est pruden-
tia ad interitum: *Filiī hujus sæculi prudentiores sunt quam filii lucis in hac generatione (Luc. xvi, 8)*. Sed prudenter ista quæ sæculi est, ad vitam non suffragatur æternam. Circa honores, circa lucella est, quæstibus coacervandis intenta, non meritis comparandis. Postremo circa elementa mundi est phalerata magis quam vera sapientia; ut est philosophia omnis quæ aliena querit, cum sua nesciat: scrutatur cœli plagas, mundi spatia rimatur, quæ-
sibi prodesse nihil possunt: Deum ignorat, quem solum deberet inquirere.

10. Ideo verus sapiens dicit: *Si quis videtur sa-
piens esse inter vos in hoc sæculo, stultus fiat, ut sit
sapiens; sapientia enim hujus mundi, stultitia est
apud Deum (I Cor., iii, 18 et 19)*. Elaborandum est igitur ut in hoc sæculo stulti simus, nihil nobis cum philosophia; ne quis fidem nostram per elementa mundi hujus traducat a vero; ne quis assertionem nostram per philosophiam deprædetur. Sic enim Arianos in perspicuum ruisse cognovimus, dum Chris-
ti generationem putant usū hujus sæculi colligen-
dam. Reliquerunt Apostolum, sequuntur Aristote-
lem. Reliquerunt sapientiam quæ apud Deum est: elegerunt disputationis tendiculas, et aucupia verbo-

^a Septem mss., quæ sit viri consummati fiducia. Pro hac lectione facit, quod paulo post in omnibus mss. et edit. habetur: *consummati autem viri ista est confidentia*.

^b Omnes edit., quanto improbabilior; omnes mss., quanto improbabilior. Iterum vero ubi vet. edit. ac mss., operari terrena declinent; Rom. sola posuit opera terrena declinent.

rum secundum dialecticæ disciplinam, cum clamet Ap̄stolus : *Ne quis vos deprædetur per philosophiam, et inanem seductionem, secundum traditionem hominum, secundum elementa hujus mundi, et non secundum Christum* (*Coloss.*, II, 8).

11. Utinam possim imitari illam stultitiam, quam sim sapiens : illum virum habentem amplas possessiones, sed negligentem fructuum, intentum Deo illum virum, qui honores etiam delatos sibi respuit, doctrinam philosophiae non requirat; etiamsi ante cognovit, tamen scire dissimulet, non requirendo de discat : non querat quæ sua sunt, sed aliis sua conferat, sibi acquirat æterna. Illic potest dicero : *Secundum verbum tuum mihi tribue intellectum*, id est, non secundum philosophos, non secundum causidicos, non secundum mercatores hujus sæculi, non secundum architectos domorum, sed secundum verbum tuum, quod est veræ sapientia bonorumque operum fundamentum; ut super illud constitutus propheta aurum cordis sui, argentum sermonis sui, lapides pretiosos operationum suarum; ut opus suum labi et perire non possit.

12. (Vers 170.) Sequitur versus secundus : *Intret postulatio mea coram te : secundum verbum tuum libera me*. Vide ordinem. Primum dixit : *Appropinquet oratio mea*: postea intellectum poposcit, secundum verbum : tertio ait, *Intret postulatio mea coram te*. Nonne quodam Dominus nos invitat usum, et suscipere **1250** dignatur affectu? Nonne cum aliquem de primariis viris desideras convenire, primum ad ejus domum appropinquas : postea quæris informari atque instrui ; ut cognoscas mentem patrisfamilias : deinde ut ejus domum ingrediaris, imploras ; ne quis te abiciat et excludat? Pulsa ergo et tu regiam illum cœlestem : pulsa non manu corporis, ^a sed quadam orationis tue dextera. Non sola manus corporis pulsat : pulsat et vox; scriptum est enim : *Vox fratris mei pulsat ad januam* (*Cant.* v, 2). Pulsamus et digito. Denique et Thomas digito meruit januam resurrectionis aperire. Et tibi dicit Jesus : *Inser digitum tuum huc..... b et mitte manus tuas in latus meum* : et noli esse incredulus, sed fidelis (*Joan.* xx, 27). Pulsa ergo digito, si non potes tota manu. Pulsa januam. Christus est janua, qui ait : *Per me si quis introierit, salvabitur* (*Joan* x, 9).